FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ

PORTARIA

PORTARIA Nº 143/2023 - GAPE/GP/FSCMP, DE 22 DE FEVEREIRO DE 2023.

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 02/05/2019, publicado no DOE nº 33.864,

CONSIDERANDO o disposto no art. 137, §1º, alínea "a" da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994, e Instrução Normativa nº 001/16, de 31/05/2016, publicada no DOE nº 33.138, de 01/06/2016;

CONSIDERANDO os termos do Processo nº E-2023/2001588;

CONCEDER, a Gratificação de Tempo Integral no percentual de 60% (sessenta por cento) do vencimento base a (o) servidor (a) JOSE ROBERTO DUARTE JUNIOR, Id. Funcional nº 57192723/1, ocupante do cargo de Assistente Administrativo, lotado (a) no (a) Coordenação de Diagnóstico Por Imagem e Endoscopia-CDIE desta Fundação, a contar de 02/01/2023. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Belém - PA, 22 de fevereiro de 2023.

BRUNO MENDES CARMONA

Presidente da FSCMP

Protocolo: 907279

PORTARIA Nº 142/2023 - GAPE/GP/FSCMP, DE 22 DE FEVEREIRO DE 2023.

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 02/05/2019, publicado no DOE nº 33.864,

CONSIDERANDO o disposto no art. 137, §1º, alínea "a" da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994, e Instrução Normativa nº 001/16, de 31/05/2016, publicada no DOE nº 33.138, de 01/06/2016;

CONSIDERANDO os termos do Processo nº E-2023/2004129; RESOLVE:

- 1. EXCLUIR, a Gratificação de Tempo Integral no percentual de 60% (sessenta por cento) do vencimento base concedida a (o) servidor (a) VIR-GINIA SILVEIRA DE OLIVEIRA, Id. Funcional nº 5174929/1, ocupante do cargo de Assistente de Administração, lotado (a) na Coordenação de Assistência Farmacêutica- CASF desta Fundação, a contar de 01/03/2023.
- 2. CONCEDER, a Gratificação de Tempo Integral no percentual de 60% (sessenta por cento) do vencimento base a (o) servidor (a) LILIANE RO-CHA DA SILVA, Id. Funcional nº 54191405/1, ocupante do cargo de Agente de Artes Práticas, lotado (a) na Coordenação de Assistência Farmacêutica-CASF desta Fundação, a contar de 01/03/2023.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Belém - PA, 22 de fevereiro de 2023.

BRUNO MENDES CARMONA

Presidente da FSCMP

Protocolo: 907260

PORTARIA Nº 151/2023 - GAPE/GP/FSCMPA

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 30/04/2019, publicado no DOE nº 33.864, de 02/05/2019.

CONSIDERANDO o falecimento do irmão da servidora NEUSA PEREIRA DA SILVA OLIVEIRA, ocorrido em 17 de fevereiro de 2023, e especialmente o que dispõe o art. 72, inciso III, da Lei nº. 5810, de 24 de janeiro de 1994; RESOLVE:

- I Autorizar o afastamento por motivo de falecimento de pessoa da família da servidora NEUSA PEREIRA DA SILVA OLIVEIRA, Id. Funcional nº 5274087/2, Psicóloga, lotada na Coordenação do Núcleo Biopsicossocial, no período de 17/02/2023 a 24/02/2023, conforme Certidão de Óbito nº 093146 01 55 2023 4 01197 220 0320281 23.
- II Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a data de 17/02/2023.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Belém - PA, 23 de fevereiro de 2023.

BRUNO MENDES CARMONA

Presidente da FSCMPA

Protocolo: 907771

PORTARIA Nº 150/2023 - GAPE/GP/FSCMPA

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 30/04/2019, publicado no DOE nº 33.864, de 02/05/2019.

CONSIDERANDO o falecimento do genitor da servidora CLELIA LUIZA BER-NARDES ESMAEL, ocorrido em 09 de fevereiro de 2023, e especialmente o que dispõe o art. 72, inciso III, da Lei nº. 5810, de 24 de janeiro de 1994; **RESOLVE:**

I - Autorizar o afastamento por motivo de falecimento de pessoa da família da servidora CLELIA LUIZA BERNARDES ESMAEL, Id. Funcional nº 57199435/1, Assistente Social, lotada na Coordenação do Núcleo Biopsicossocial, no período de 09/02/2023 a 16/02/2023, conforme Certidão de Óbito nº 067595 01 55 2023 4 00515 037 0191736 71.

II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a data de 09/02/2023.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Belém - PA, 23 de fevereiro de 2023.

BRUNO MENDES CARMONA

Presidente da FSCMPA

Protocolo: 907619

PORTARIA Nº 144/2023/CAPE/FSCMPA

O Presidente da FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei nº 6.178, de 30 de dezembro de 1998, e posteriores alterações, e,

CONSIDERANDO o PAE nº 2022/468438

RESOLVE:

I - DESIGNAR a servidora Adriana Maria de Brito de Sousa, matricula: 54195834-1, lotada na Gerência de Pediatria, Telefone:(91) 4009-2271, e-mail: adrianasousa35@hotmail.com, para exercer o encargo de Fiscal do Contrato nº 047/2023/FSCMPA, oriundo do PE Nº 001/2023/ FSCMPA; firmados pela SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ - FSCM-PA e a empresa LABINFARMA INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE EQUIPAMEN-TOS MEDICOS HOSPITALARES LTDA, CNPJ: 33.554.685/0001-77, tendo como objeto a aquisição de equipamentos médico-hospitalares, para atender o projeto de pesquisa intitulado "biomarcadores imunológicos (monitor multiparamétrico e ultra freezer 86 °c)".

II - DESIGNAR o servidor Mauricio Solon da Silva, Engenheiro Clínico, matrícula - 5960411/1, lotada na Gerência de Equipamentos- GEQP, Telefone: (91) 4009-2290 e e-mail: mauricio.solon@santacasa.pa.gov.br, para na ausência do titular, exercer o encargo de substituto.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Belém/PA, 23 de fevereiro de 2023

BRUNO MENDES CARMONA

PRESIDENTE

FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ

CONTRATANTE

Protocolo: 907568

Protocolo: 907307

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR

EXTRATO DE TERMO DE DISTRATO

Servidor (A): CAROLINE GANASSOLI ID. FUNCIONAL: 5955933/1 Término de Vínculo: 01/03/2023 Tipo de Vínculo: Contrato Temporário Motivo: A PEDIDO DO SERVIDOR

Órgão: Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará

Cargo: MÉDICO PAE: E-2023/2012622

Ordenador: BRUNO MENDES CARMONA Belém, 22 de FEVEREIRO de 2023.

DESIGNAR SERVIDOR

PORTARIA Nº 139/2023 - GAPE/GP/FSCMPA, **DE 17 DE FEVEREIRO DE 2023.**

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 02/05/2019, publicado no DOE nº 33.864,

CONSIDERANDO os termos da tramitação do Processo nº 2023/186244; **RESOLVE:**

DESIGNAR, a servidora LUCIANA TABATHA SOUZA E SILVA, Id. Funcional nº 57192846/1, para responder pela Coordenação do Núcleo de Processo Administrativo Disciplinar e Sindicância- NPAS desta Fundação, a contar de 13/02/2023, até ulterior deliberação.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Belém - PA, 17 de fevereiro de 2023.

BRUNO MENDES CARMONA

Presidente da FSCMP

Protocolo: 907324